
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

СОВЕТ ЗАКОНОДАТЕЛЬНОГО СОБРАНИЯ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 
ПО ВЗАИМОДЕЙСТВИЮ С ПРЕДСТАВИТЕЛЬНЫМИ ОРГАНАМИ 

МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

« / Р »  2017 года

О профилактике социально 
значимых заболеваний и 
заболеваний, представляющих 
опасность для окружающих, в 
Иркутской области

- с

Заслушав информацию начальника управления организации 
медицинской помощи министерства здравоохранения Иркутской области 
Макарочкиной М.В. «О профилактике социально значимых заболеваний и 
заболеваний, представляющих опасность для окружающих, в Иркутской 
области», Совет Законодательного Собрания Иркутской области по 
взаимодействию с представительными органами муниципальных 
образований Иркутской области

РЕШИЛ:

1. Принять информацию начальника управления организации 
медицинской помощи министерства здравоохранения Иркутской области 
Макарочкиной М.В. «О профилактике социально значимых заболеваний и 
заболеваний, представляющих опасность для окружающих, в Иркутской 
области» к сведению.

2. Реко
1) npoi 

области, пр 
России по 
распростран 
представляю

2) обес: 
помощи бол 
мест лишен

3) ак
самоуправле

угендовать министерству здравоохранения Иркутской области: 
олжить взаимодействие с ГУ МВД России по Иркутской 
окуратурой Иркутской области, учреждениями ГУФСИН 

Иркутской области по вопросам противодействия 
ению социально значимых заболеваний и заболеваний, 
щих опасность для окружающих;
печить диспансерное наблюдение и оказание медицинской 
ьным ВИЧ-инфекцией и туберкулезом, освободившимся из 

^я свободы, обратившимся за медицинской помощью; 
тивизировать взаимодействие с органами местного 
ния муниципальных образований Иркутской области, СМИ,



2

общественными организациями Иркутской области по вопросам 
пропаганды здорового образа жизни, профилактики ВИЧ-инфекции и 
туберкулеза, формирования у населения Иркутской области
ответственного отношения к своему здоровью.

3. Считать необходимым повышение уровня ответственности органов 
местного самоуправления муниципальных районов и городских округов 
Иркутской области за состояние эпидемиологической ситуации, связанной 
с распространением социально значимых заболеваний и эффективностью 
профилактических мероприятий среди населения. Рекомендовать органам 
местного самоуправления муниципальных районов и городских округов 
Иркутской области с этой целью разработать муниципальные целевые 
программы по противодействию распространению социально значимых 
заболеваний на территории муниципальных образований.

Председатель Законодательного Собрания 
Иркутской области, председатель Совета 
Законодательного Собрания Иркутской облас 
по взаимодействию с представительными ор/абами7 
муниципальных образований Иркутской обл С.Ф. Брилка




